
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 30-01-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI VARMO 

 

 

COMUNE DI VARMO 
Provincia di Udine 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 N. 5 del Reg. Delibere 

 del 30-01-2017 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE 2017-2019 
 

 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 12:45, nella 
sala comunale si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 

MICHELIN SERGIO SINDACO Presente 

DE CANDIDO DAVIDE VICE SINDACO Presente 

 

ZATTI MARIAGRAZIA ASSESSORE Presente 

DE CANDIDO MICHELA ASSESSORE Presente 

 

TEGHIL STEFANO ASSESSORE Assente 

   

 
   

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa DONATI DEBORA 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MICHELIN SERGIO 
nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi 
la Giunta Comunale  adotta la seguente deliberazione: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 30-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI VARMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTA la normativa in materia di prevenzione della corruzione contenuta nella legge 6 novembre 

2012, n. 190 recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante il “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” così come successivamente modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza”; 

 

VISTA la determinazione A.N.A.C. n. 12 di aggiornamento, per il 2015, del Piano Nazionale 

Anticorruzione con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha proceduto all’aggiornamento 2015 

del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) muovendo dalle risultanze della valutazione condotta 

sui Piani di prevenzione della corruzione di un campione di 1911 amministrazioni, per fornire un 

supporto operativo che consenta alle PP.AA. e agli altri soggetti tenuti all’introduzione di misure di 

prevenzione della corruzione, di apportare eventuali correzioni volte a migliorare l’efficacia 

complessiva dell’impianto a livello sistemico; 

  

CONSIDERATO che nella citata determinazione l’ANAC ha evidenziato le cause 

dell’insoddisfacente attuazione delle novità introdotte dalla L. 190/2012; 

 

VISTE le nuove indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato con 

delibera ANAC n. 831 del 3.8.2016; 

 

DATO ATTO 

- che, in particolare, il comma 8, dell’art. 1, della citata legge 190/2012, dispone che l'organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio 

di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e 

valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

- che il d.lgs. n.97/2016 prevede che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

costituisca una sezione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e non un documento 

autonomo; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale del 28.03.2013, n.1967 di protocollo, con il quale il Segretario 

comunale, dott.ssa Debora Donati, è stata nominata Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e Responsabile per la Trasparenza del Comune di Varmo; 

 

RILEVATO quindi che entro il 31 gennaio 2017 la Giunta comunale deve adottare il Piano di 

Prevenzione della Corruzione per il triennio 2017-2019; 

 

DATO ATTO che è stata attivata una procedura aperta alla partecipazione dei soggetti interessati, 

provvedendo a pubblicare sul sito dell’ente un avviso pubblico, invitando a far pervenire 

osservazioni o integrazioni relativamente al sopra citato documento e che entro la data di scadenza  

del 20 gennaio 2017 non sono giunte comunicazioni in merito; 

 

VISTI ed esaminati 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 30-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI VARMO 

 

- lo schema del Piano di prevenzione della corruzione 2017/2019 predisposto dal Segretario 

comunale / Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

DATO ATTO che il Responsabile per la prevenzione della corruzione ha provveduto ai sensi 

dell’art.1, comma 14, legge 190, a pubblicare sul sito istituzionale “Amministrazione trasparente” la 

Relazione recante i risultati dell’attività svolta nell’anno 2016;  

 

RITENUTO di adottare 

- il Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2017/2019 che allegato  sub A) al presente 

atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., e in particolare l’articolo 48, comma 2; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non ha rilevanza contabile, in quanto l’atto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

 

P R O P O N E  
 

 

1. di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 

 

di approvare il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2017–2019, 

che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che il Piano dell’integrità e della trasparenza costituisce una sezione dello stesso; 

 

3. di pubblicare il suddetto documento sul sito istituzionale dell’Ente sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

3.  di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi ai sensi dell’art. 1, comma 19, della Legge regionale n. 21/2003, stante l’urgenza di 

provvedere.- 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 30-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI VARMO 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 
 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
 
 
 

 

 

DELIBERA 
 

 
di approvare la  proposta di deliberazione a fianco indicata, considerandola come atto proprio ad ogni 

conseguente effetto di legge. 

 

 
Indi, con votazione separata ed unanime, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 30-01-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI VARMO 

 

 

 

 

Favorevole 

 

 

 

26-01-2017 

IL RESPONSABILE TECNICO 

DONATI DEBORA 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 30-01-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI VARMO 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 MICHELIN SERGIO DONATI DEBORA 
 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 03-02-2017 e vi rimarrà affissa 

per 15 giorni consecutivi fino al 18-02-2017 

 
Varmo, lì 03-02-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Franco Gover 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-

02-2017 al 18-02-2017. 

 
Varmo, lì 19-02-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Franco Gover 
 

 
 

 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 03-02-2017 con protocollo 

n° 624 
 
 

 

 

 
Il provvedimento diventa esecutivo dal 30-01-2017. 
 
 
 L.R. 21/2003 – Deliberazione dichiarata urgente 

 IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
 dott.ssa Donati Debora 
 

 
 
NOTE: 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 


